
Serie Ordinaria n. 51 - Martedì 16 dicembre 2025

– 118 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 9 dicembre 2025 - n. XII/5473
Esiti del monitoraggio delle raccolte museali e dei musei 
riconosciuti (l.r. 7 ottobre 2016, n. 25)

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la l.r. 7 ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in materia 

culturale – Riordino normativo» e in particolare l’art. 6, in base 
al quale Regione Lombardia assegna il proprio riconoscimento 
a istituti e luoghi della cultura, che posseggano adeguati stan-
dard di qualità;

Richiamati:

•	il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII le-
gislatura, approvato dal Consiglio regionale con la d.c.r. del 
20 giugno 2023, n. 42, nel quale sono indicati come obiettivi 
strategici l’ampliamento e la diversificazione dell’offerta cul-
turale e il sostegno al sistema culturale lombardo, in parti-
colare nel Pilastro n. 6 «Lombardia protagonista»; 

•	il «Programma Triennale per la Cultura 2023-2025», ai sensi 
dell’art. 9 della l.r. 7 ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in 
materia culturale – Riordino normativo», approvato dal Con-
siglio regionale con d.c.r. n. XII/101 del 5 dicembre 2023; 

Viste le proprie d.g.r.:

•	20 dicembre 2002, n. VII/11643 «Criteri e linee guida per il 
riconoscimento dei musei e delle raccolte museali in Lom-
bardia, nonché linee guida sui profili professionali degli 
operatori dei musei e delle raccolte museali in Lombardia, 
ai sensi della l.r.5 gennaio 2000, n.1, commi 130-131», con 
la quale, tra l’altro, la Regione recepisce gli standard di cui 
al decreto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali del 
10 maggio 2001 e individua i requisiti minimi per il ricono-
scimento; 

•	17 dicembre 2018, n. XI/1018 «Criteri e modalità di ricono-
scimento regionale di musei e raccolte museali in Lombar-
dia e di adesione dei musei lombardi al sistema museale 
nazionale»; 

•	24 novembre 2025, n. XII/5372 «Diciottesimo riconoscimento 
dei musei e delle raccolte museali (l.r. 7 ottobre 2016, n. 25 
«Politiche regionali in materia culturale – Riordino normati-
vo», art. 6). Approvazione dell’elenco delle raccolte museali 
e dei musei riconosciuti da Regione Lombardia»;

Dato atto che con il d.d.s. 14 dicembre 2022, n. 18312 «Atti-
vazione del monitoraggio delle raccolte museali e dei musei 
riconosciuti – Anno 2022» si è dato avvio alla complessa fase 
di verifica della permanenza dei requisiti per il riconoscimento 
nelle raccolte museali e nei musei riconosciuti fino all’anno 2020 
compreso;

Considerato che con i dd.d.s.:

•	9 luglio 2025, n. 9753 «Sospensione del riconoscimento co-
me Raccolta Museale del Museo delle Industrie e del Lavo-
ro del Saronnese di Saronno (VA)»;

•	31 luglio 2025, n. 10973 «Sospensione del riconoscimento 
come Raccolta Museale del Museo Virgiliano di Borgo Vir-
gilio (MN)»;

•	7 ottobre 2025, n. 13845 «Sospensione del riconoscimento 
come Raccolta Museale del Museo della Chiesa Cattedra-
le di Cremona e del Museo ‘Ettore Archinti’ di Lodi»;

•	2 dicembre 2025, n. 17659 «Sospensione del riconoscimen-
to come Raccolta Museale del Civico Museo di Scienze Na-
turali ‘Mario Realini’ di Malnate (VA)»,

il riconoscimento dei sopracitati musei veniva sospeso per un 
periodo di 6 mesi;

Considerato altresì che con il d.d.s. 19 novembre 2025, n. 
16611 «Sospensione del riconoscimento delle raccolte muse-
ali e dei musei riconosciuti risultati inadempienti, ai sensi del 
d.d.s. 14 dicembre 2022, n. 18312 ‘Attivazione del monitoraggio 
delle raccolte museali e dei musei riconosciuti – Anno 2022’», 
venivano sospesi per un periodo di 6 mesi anche i seguenti 
riconoscimenti:

•	come Raccolta Museale al Museo della Civiltà Contadina 
e dell’Età Contemporanea di Santa Cristina e Bissone (PV), 
al Museo del Tesoro di Chiavenna (SO) e al Museo Civico 
Archeologico «Aquaria» di Soncino (CR);

•	come Museo al Museo Etnografico dell’Alta Valle Seriana - 
META di Ardesio (BG);

Dato atto che, con comunicazione ns. prot. L1.2025.0008825 
del 10 novembre 2025, il Museo della Chiesa Cattedrale di Cre-
mona ha comunicato il nominativo del proprio Responsabile 

del Servizio di Prevenzione e Protezione e pertanto può mantene-
re il riconoscimento come Raccolta Museale; 

Ritenuto pertanto, per il Museo della Chiesa Cattedrale di Cre-
mona, di confermare il riconoscimento come Raccolta Museale;

Dato atto, altresì, che per gli altri istituti, per i quali non è an-
cora trascorso il periodo di sospensione del riconoscimento, si 
provvederà successivamente agli adempimenti necessari; 

Considerata l’opportunità di proseguire nell’azione regionale 
finalizzata a favorire il costante miglioramento della qualità dei 
servizi museali lombardi e l’allargamento della fruizione pubbli-
ca dei beni culturali attraverso il riconoscimento di musei e rac-
colte museali in possesso dei requisiti richiesti; 

Considerato opportuno fissare per il monitoraggio una ca-
denza triennale, in linea con le Modalità di organizzazione e 
funzionamento del Sistema Museale Nazionale proposte dal Mi-
nistero della Cultura; 

Preso atto dell’attività istruttoria svolta dalla Struttura Musei, Ar-
chivi, Biblioteche e Servizi digitali per la cultura; 

Visto l’elenco delle raccolte museali e dei musei riconosciu-
ti in Lombardia - Allegato A parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione - elaborato in base all’istruttoria svolta 
dalla medesima Struttura Musei, Archivi, Biblioteche e Servizi di-
gitali per la cultura e aggiornato in base a quanto proposto e 
considerato dal presente atto; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel 
rispetto dei termini previsti dalla l. 241/1990 e ss.mm.;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di approvare l’Allegato A: «Elenco delle raccolte museali e 
dei musei riconosciuti in Lombardia», parte integrante e sostan-
ziale del presente deliberato;

2.  di fissare per il monitoraggio una cadenza triennale;
3.  di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lombardia; 
4.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-

ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.
Il segretario: Riccardo Perini

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Martedì 16 dicembre 2025

– 119 –

1 
 

Allegato A 
ELENCO DELLE RACCOLTE MUSEALI E DEI MUSEI RICONOSCIUTI IN LOMBARDIA  

 
PROVINCIA DI BERGAMO 
 
Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

ALMENNO SAN 
BARTOLOMEO 

MUSEO DEL FALEGNAME “TINO SANA” Raccolta Museale 

ALZANO LOMBARDO MUSEO D'ARTE SACRA SAN MARTINO Raccolta Museale 

ARDESIO MEtA - MUSEO ETNOGRAFICO DELL' ALTA VALLE 
SERIANA 

Museo 

BERGAMO GALLERIA D'ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA Museo 

BERGAMO MUSEO ALPINO Raccolta Museale 

BERGAMO MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO Museo 

BERGAMO MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI “ENRICO 
CAFFI” 

Museo 

BERGAMO MUSEO DELLE STORIE DI BERGAMO Museo 

BERGAMO MUSEO DIOCESANO “ADRIANO BERNAREGGI” Museo 

BERGAMO ORTO BOTANICO DI BERGAMO “LORENZO ROTA” Museo 

BERGAMO PINACOTECA DELL'ACCADEMIA CARRARA Museo 

CAMERATA CORNELLO MUSEO DEI TASSO E DELLA STORIA POSTALE Raccolta Museale 

CASAZZA MUSEO DELLA VAL CAVALLINA Raccolta Museale 

CENE MUSEO DEL PARCO PALEONTOLOGICO Raccolta Museale 

CLUSONE MAT MUSEO ARTE TEMPO Raccolta Museale 

GANDINO MUSEO DELLA BASILICA Raccolta Museale 

LEFFE MUSEO DEL TESSILE "MARTINELLI GINETTO" Raccolta Museale 

LOVERE GALLERIA DELL'ACCADEMIA TADINI Museo 

LOVERE MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI "ALESSIO 
AMIGHETTI" 

Raccolta Museale 



Serie Ordinaria n. 51 - Martedì 16 dicembre 2025

– 120 – Bollettino Ufficiale

2 
 

LUZZANA MUSEO D'ARTE CONTEMPORANEA DI LUZZANA -
DONAZIONE MELI 

Raccolta Museale 

ROMANO DI LOMBARDIA MUSEO D'ARTE E CULTURA SACRA Museo 

ROVETTA CASA MUSEO FANTONI Raccolta Museale 

SARNICO MUSEO CIVICO D’ARTE E DEL TERRITORIO “GIANNI 
BELLINI” 

Raccolta Museale 

SCHILPARIO MUSEO ETNOGRAFICO Museo 

TREVIGLIO MUSEO CIVICO “ERNESTO E TERESA DELLA TORRE” Raccolta Museale 

VERDELLO MUSEO DEL TERRITORIO Raccolta Museale 

ZOGNO MUSEO DELLA VALLE. FONDAZIONE “POLLI-
STOPPANI” 

Raccolta Museale 

 
PROVINCIA DI BRESCIA 
 
Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

BIENNO MUSEO ETNOGRAFICO DEL FERRO, DELLE ARTI E 
DELLE TRADIZIONI POPOLARI 

Museo 

BRESCIA CIVICI MUSEI DI ARTE E STORIA Museo 

BRESCIA MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI Raccolta Museale 

BRESCIA MUSEO DELL'INDUSTRIA E DEL LAVORO DI 
BRESCIA - musil 

Museo 

BRESCIA MUSEO DELLA MILLE MIGLIA CITTÀ DI BRESCIA Raccolta Museale 

BRESCIA MUSEO DIOCESANO Museo 

BRESCIA MUSEO “GIOVANNI PIAMARTA” Museo 

CALVAGESE DELLA 
RIVIERA 

MarteS - MUSEO D’ARTE SORLINI Museo 

CELLATICA CASA MUSEO “PAOLO E CAROLINA ZANI” Museo 

CERVENO CASA MUSEO CERVENO Raccolta Museale 

CETO MUSEO DIDATTICO DELLA RISERVA NATURALE E 
INCISIONE RUPESTRI CETO, CIMBERGO E 
PASPARDO 

Museo 

CHIARI PINACOTECA REPOSSI Museo 

1 
 

Allegato A 
ELENCO DELLE RACCOLTE MUSEALI E DEI MUSEI RICONOSCIUTI IN LOMBARDIA  

 
PROVINCIA DI BERGAMO 
 
Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

ALMENNO SAN 
BARTOLOMEO 

MUSEO DEL FALEGNAME “TINO SANA” Raccolta Museale 

ALZANO LOMBARDO MUSEO D'ARTE SACRA SAN MARTINO Raccolta Museale 

ARDESIO MEtA - MUSEO ETNOGRAFICO DELL' ALTA VALLE 
SERIANA 

Museo 

BERGAMO GALLERIA D'ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA Museo 

BERGAMO MUSEO ALPINO Raccolta Museale 

BERGAMO MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO Museo 

BERGAMO MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI “ENRICO 
CAFFI” 

Museo 

BERGAMO MUSEO DELLE STORIE DI BERGAMO Museo 

BERGAMO MUSEO DIOCESANO “ADRIANO BERNAREGGI” Museo 

BERGAMO ORTO BOTANICO DI BERGAMO “LORENZO ROTA” Museo 

BERGAMO PINACOTECA DELL'ACCADEMIA CARRARA Museo 

CAMERATA CORNELLO MUSEO DEI TASSO E DELLA STORIA POSTALE Raccolta Museale 

CASAZZA MUSEO DELLA VAL CAVALLINA Raccolta Museale 

CENE MUSEO DEL PARCO PALEONTOLOGICO Raccolta Museale 

CLUSONE MAT MUSEO ARTE TEMPO Raccolta Museale 

GANDINO MUSEO DELLA BASILICA Raccolta Museale 

LEFFE MUSEO DEL TESSILE "MARTINELLI GINETTO" Raccolta Museale 

LOVERE GALLERIA DELL'ACCADEMIA TADINI Museo 

LOVERE MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI "ALESSIO 
AMIGHETTI" 

Raccolta Museale 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Martedì 16 dicembre 2025

– 121 –

3 
 

CONCESIO COLLEZIONE PAOLO VI - ARTE CONTEMPORANEA Museo 

DESENZANO DEL GARDA MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO “GIOVANNI 
RAMBOTTI” 

Museo 

GARDONE RIVIERA MUSEO IL DIVINO INFANTE Raccolta Museale 

GARDONE RIVIERA MUSEO IL VITTORIALE DEGLI ITALIANI Museo 

GARDONE VAL TROMPIA MUSEO DELLE ARMI E DELLA TRADIZIONE 
ARMIERA 

Museo 

GAVARDO MUSEO ARCHEOLOGICO DELLA VALLE SABBIA Museo 

LONATO DEL GARDA MUSEO CASA DEL PODESTA' Museo 

MALEGNO MUSEO CIVICO “LE FUDINE” Raccolta Museale 

MANERBA DEL GARDA MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO DELLA VALTENESI Raccolta Museale 

MANERBIO MUSEO CIVICO DI MANERBIO E DEL TERRITORIO Museo 

MONTICHIARI MUSEO DEMOLOGICO “GIACOMO BERGOMI” Raccolta Museale 

MONTICHIARI MUSEO “LUIGI E PIERO LECHI” Museo 

OME CASA MUSEO “PIETRO MALOSSI” Raccolta Museale 

REZZATO PInAC - PINACOTECA INTERNAZIONALE DELL'ETÀ 
EVOLUTIVA “ALDO CIBALDI” 

Raccolta Museale 

SALÒ MuSa - MUSEO DI SALÒ Museo 

TEMÙ MUSEO DELLA GUERRA BIANCA IN ADAMELLO Museo 

TIGNALE MUSEO DEL PARCO ALTO GARDA BRESCIANO Museo 

TOSCOLANO MADERNO MUSEO DELLA CARTA Raccolta Museale 

TOSCOLANO MADERNO ORTO BOTANICO SPERIMENTALE “GIORDANO 
EMILIO GHIRARDI” 

Raccolta Museale 

 
PROVINCIA DI COMO 
 
Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

ALTA VALLE INTELVI MUSEO D'ARTE SACRA DI SCARIA Raccolta Museale 

1 
 

Allegato A 
ELENCO DELLE RACCOLTE MUSEALI E DEI MUSEI RICONOSCIUTI IN LOMBARDIA  

 
PROVINCIA DI BERGAMO 
 
Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

ALMENNO SAN 
BARTOLOMEO 

MUSEO DEL FALEGNAME “TINO SANA” Raccolta Museale 

ALZANO LOMBARDO MUSEO D'ARTE SACRA SAN MARTINO Raccolta Museale 

ARDESIO MEtA - MUSEO ETNOGRAFICO DELL' ALTA VALLE 
SERIANA 

Museo 

BERGAMO GALLERIA D'ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA Museo 

BERGAMO MUSEO ALPINO Raccolta Museale 

BERGAMO MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO Museo 

BERGAMO MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI “ENRICO 
CAFFI” 

Museo 

BERGAMO MUSEO DELLE STORIE DI BERGAMO Museo 

BERGAMO MUSEO DIOCESANO “ADRIANO BERNAREGGI” Museo 

BERGAMO ORTO BOTANICO DI BERGAMO “LORENZO ROTA” Museo 

BERGAMO PINACOTECA DELL'ACCADEMIA CARRARA Museo 

CAMERATA CORNELLO MUSEO DEI TASSO E DELLA STORIA POSTALE Raccolta Museale 

CASAZZA MUSEO DELLA VAL CAVALLINA Raccolta Museale 

CENE MUSEO DEL PARCO PALEONTOLOGICO Raccolta Museale 

CLUSONE MAT MUSEO ARTE TEMPO Raccolta Museale 

GANDINO MUSEO DELLA BASILICA Raccolta Museale 

LEFFE MUSEO DEL TESSILE "MARTINELLI GINETTO" Raccolta Museale 

LOVERE GALLERIA DELL'ACCADEMIA TADINI Museo 

LOVERE MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI "ALESSIO 
AMIGHETTI" 

Raccolta Museale 



Serie Ordinaria n. 51 - Martedì 16 dicembre 2025

– 122 – Bollettino Ufficiale

4 
 

CAVARGNA MUSEO DELLA VALLE Raccolta Museale 

COMO MUSEI CIVICI Museo 

COMO MUSEO DIDATTICO DELLA SETA Museo 

DONGO MUSEO DELLA FINE DELLA GUERRA Raccolta Museale 

ERBA MUSEO CIVICO Raccolta Museale 

GRANDOLA ED UNITI MUSEO COMUNALE ETNOGRAFICO E 
NATURALISTICO VAL SANAGRA 

Raccolta Museale 

MAGREGLIO MUSEO DEL CICLISMO MADONNA DEL GHISALLO Museo 

PIANELLO DEL LARIO FONDAZIONE MUSEO BARCA LARIANA Raccolta Museale 

TREMEZZINA ANTIQUARIUM “LUIGI MARIO BELLONI E 
MARIUCCIA ZECCHINELLI” 

Raccolta Museale 

TREMEZZINA MUSEO VILLA DEL BALBIANELLO Museo 

TREMEZZINA VILLA CARLOTTA Museo 

 
PROVINCIA DI CREMONA 
 
Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

CASALMAGGIORE MUSEO DEL BIJOU Museo 

CASALMAGGIORE MUSEO DIOTTI Museo 

CASTELLEONE MUSEO CIVICO Raccolta Museale 

CREMA MUSEO CIVICO DI CREMA E DEL CREMASCO Museo 

CREMONA FONDAZIONE MUSEO DEL VIOLINO “ANTONIO 
STRADIVARI” 

Museo 

CREMONA MUSEO ARCHEOLOGICO Museo 

CREMONA MUSEO CIVICO “ALA PONZONE” Museo 

CREMONA MUSEO DELLA CHIESA CATTEDRALE Raccolta Museale 

CREMONA MUSEO DELLA CIVILTA' CONTADINA “IL 
CAMBONINO VECCHIO” 

Museo 

1 
 

Allegato A 
ELENCO DELLE RACCOLTE MUSEALI E DEI MUSEI RICONOSCIUTI IN LOMBARDIA  

 
PROVINCIA DI BERGAMO 
 
Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

ALMENNO SAN 
BARTOLOMEO 

MUSEO DEL FALEGNAME “TINO SANA” Raccolta Museale 

ALZANO LOMBARDO MUSEO D'ARTE SACRA SAN MARTINO Raccolta Museale 

ARDESIO MEtA - MUSEO ETNOGRAFICO DELL' ALTA VALLE 
SERIANA 

Museo 

BERGAMO GALLERIA D'ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA Museo 

BERGAMO MUSEO ALPINO Raccolta Museale 

BERGAMO MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO Museo 

BERGAMO MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI “ENRICO 
CAFFI” 

Museo 

BERGAMO MUSEO DELLE STORIE DI BERGAMO Museo 

BERGAMO MUSEO DIOCESANO “ADRIANO BERNAREGGI” Museo 

BERGAMO ORTO BOTANICO DI BERGAMO “LORENZO ROTA” Museo 

BERGAMO PINACOTECA DELL'ACCADEMIA CARRARA Museo 

CAMERATA CORNELLO MUSEO DEI TASSO E DELLA STORIA POSTALE Raccolta Museale 

CASAZZA MUSEO DELLA VAL CAVALLINA Raccolta Museale 

CENE MUSEO DEL PARCO PALEONTOLOGICO Raccolta Museale 

CLUSONE MAT MUSEO ARTE TEMPO Raccolta Museale 

GANDINO MUSEO DELLA BASILICA Raccolta Museale 

LEFFE MUSEO DEL TESSILE "MARTINELLI GINETTO" Raccolta Museale 

LOVERE GALLERIA DELL'ACCADEMIA TADINI Museo 

LOVERE MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI "ALESSIO 
AMIGHETTI" 

Raccolta Museale 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Martedì 16 dicembre 2025

– 123 –

5 
 

CREMONA MUSEO DI STORIA NATURALE Museo 

OFFANENGO MUSEO DELLA CIVILTA' CONTADINA “MARIA 
VERGA BANDIRALI” 

Raccolta Museale 

PADERNO PONCHIELLI MUSEO PONCHIELLIANO Raccolta Museale 

PIADENA DRIZZONA MUSEO ARCHEOLOGICO “PLATINA” Museo 

SAN DANIELE PO MUSEO PALEOANTROPOLOGICO DEL PO Museo 

SONCINO MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO “AQUARIA” Raccolta Museale 

SONCINO MUSEO DELLA STAMPA CENTRO STUDI 
STAMPATORI EBREI 

Raccolta Museale 

 
PROVINCIA DI LECCO 
 
Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

CALOLZIOCORTE MUSEO PARROCCHIALE SAN LORENZO “DON 
CARLO VILLA” 

Raccolta Museale 

ESINO LARIO MUSEO DELLE GRIGNE Raccolta Museale 

GALBIATE MUSEO ARCHEOLOGICO DEL BARRO Raccolta Museale 

GALBIATE MUSEO ETNOGRAFICO DELL'ALTA BRIANZA Museo 

GARLATE CIVICO MUSEO DELLA SETA “ABEGG” Raccolta Museale 

LECCO MUSEO ARCHEOLOGICO Museo 

LECCO MUSEO DI STORIA NATURALE Museo 

LECCO MUSEO STORICO Raccolta Museale 

VARENNA CASA MUSEO VILLA MONASTERO Museo 

 
PROVINCIA DI LODI 
 
Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

LODI MUSEO “ETTORE ARCHINTI” Raccolta Museale 

 
PROVINCIA DI MANTOVA 
 

1 
 

Allegato A 
ELENCO DELLE RACCOLTE MUSEALI E DEI MUSEI RICONOSCIUTI IN LOMBARDIA  

 
PROVINCIA DI BERGAMO 
 
Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

ALMENNO SAN 
BARTOLOMEO 

MUSEO DEL FALEGNAME “TINO SANA” Raccolta Museale 

ALZANO LOMBARDO MUSEO D'ARTE SACRA SAN MARTINO Raccolta Museale 

ARDESIO MEtA - MUSEO ETNOGRAFICO DELL' ALTA VALLE 
SERIANA 

Museo 

BERGAMO GALLERIA D'ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA Museo 

BERGAMO MUSEO ALPINO Raccolta Museale 

BERGAMO MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO Museo 

BERGAMO MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI “ENRICO 
CAFFI” 

Museo 

BERGAMO MUSEO DELLE STORIE DI BERGAMO Museo 

BERGAMO MUSEO DIOCESANO “ADRIANO BERNAREGGI” Museo 

BERGAMO ORTO BOTANICO DI BERGAMO “LORENZO ROTA” Museo 

BERGAMO PINACOTECA DELL'ACCADEMIA CARRARA Museo 

CAMERATA CORNELLO MUSEO DEI TASSO E DELLA STORIA POSTALE Raccolta Museale 

CASAZZA MUSEO DELLA VAL CAVALLINA Raccolta Museale 

CENE MUSEO DEL PARCO PALEONTOLOGICO Raccolta Museale 

CLUSONE MAT MUSEO ARTE TEMPO Raccolta Museale 

GANDINO MUSEO DELLA BASILICA Raccolta Museale 

LEFFE MUSEO DEL TESSILE "MARTINELLI GINETTO" Raccolta Museale 

LOVERE GALLERIA DELL'ACCADEMIA TADINI Museo 

LOVERE MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI "ALESSIO 
AMIGHETTI" 

Raccolta Museale 



Serie Ordinaria n. 51 - Martedì 16 dicembre 2025

– 124 – Bollettino Ufficiale

6 
 

Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

ASOLA MUSEO CIVICO “GOFFREDO BELLINI” Museo 

BORGO MANTOVANO MUSEO DEL PO Museo 

BORGO VIRGILIO MUSEO VIRGILIANO Raccolta Museale 

CASTEL GOFFREDO MAST CASTEL GOFFREDO Museo 

CASTIGLIONE DELLE 
STIVIERE 

MUSEO INTERNAZIONALE DELLA CROCE ROSSA Museo 

CAVRIANA MUSEO ARCHEOLOGICO DELL'ALTO MANTOVANO Museo 

CURTATONE MUSEO DEI MADONNARI Raccolta Museale 

GAZOLDO DEGLI IPPOLITI MUSEO D’ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA Museo 

MANTOVA GALLERIA STORICA DEI VIGILI DEL FUOCO Raccolta Museale 

MANTOVA MACA - MANTOVA COLLEZIONI ANTICHE Museo 

MANTOVA MUSEO CIVICO DI PALAZZO TE Museo 

MANTOVA MUSEO DI PALAZZO D'ARCO Museo 

MANTOVA MUSEO DIOCESANO “FRANCESCO GONZAGA” Museo 

MANTOVA MUSEO "TAZIO NUVOLARI" Raccolta Museale 

MANTOVA MUSEO VIRGILIO Museo 

MEDOLE CIVICA RACCOLTA D'ARTE MODERNA Raccolta Museale 

QUISTELLO MUSEO DIFFUSO “GIUSEPPE GORNI” Raccolta Museale 

RODIGO MUSEO ETNOGRAFICO DEI MESTIERI DEL FIUME Raccolta Museale 

SAN BENEDETTO PO MUSEO CIVICO POLIRONIANO Museo 

SERMIDE E FELONICA MUSEO DELLA SECONDA GUERRA MONDIALE DEL 
FIUME PO 

Museo 

SUZZARA MUSEO GALLERIA DEL PREMIO SUZZARA Museo 

VIADANA MUSEO CIVICO “ANTONIO PARAZZI” Museo 

1 
 

Allegato A 
ELENCO DELLE RACCOLTE MUSEALI E DEI MUSEI RICONOSCIUTI IN LOMBARDIA  

 
PROVINCIA DI BERGAMO 
 
Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

ALMENNO SAN 
BARTOLOMEO 

MUSEO DEL FALEGNAME “TINO SANA” Raccolta Museale 

ALZANO LOMBARDO MUSEO D'ARTE SACRA SAN MARTINO Raccolta Museale 

ARDESIO MEtA - MUSEO ETNOGRAFICO DELL' ALTA VALLE 
SERIANA 

Museo 

BERGAMO GALLERIA D'ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA Museo 

BERGAMO MUSEO ALPINO Raccolta Museale 

BERGAMO MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO Museo 

BERGAMO MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI “ENRICO 
CAFFI” 

Museo 

BERGAMO MUSEO DELLE STORIE DI BERGAMO Museo 

BERGAMO MUSEO DIOCESANO “ADRIANO BERNAREGGI” Museo 

BERGAMO ORTO BOTANICO DI BERGAMO “LORENZO ROTA” Museo 

BERGAMO PINACOTECA DELL'ACCADEMIA CARRARA Museo 

CAMERATA CORNELLO MUSEO DEI TASSO E DELLA STORIA POSTALE Raccolta Museale 

CASAZZA MUSEO DELLA VAL CAVALLINA Raccolta Museale 

CENE MUSEO DEL PARCO PALEONTOLOGICO Raccolta Museale 

CLUSONE MAT MUSEO ARTE TEMPO Raccolta Museale 

GANDINO MUSEO DELLA BASILICA Raccolta Museale 

LEFFE MUSEO DEL TESSILE "MARTINELLI GINETTO" Raccolta Museale 

LOVERE GALLERIA DELL'ACCADEMIA TADINI Museo 

LOVERE MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI "ALESSIO 
AMIGHETTI" 

Raccolta Museale 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Martedì 16 dicembre 2025

– 125 –

7 
 

 

 

 
PROVINCIA DI MILANO 
 
Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

BUSTO GAROLFO MUSEO DELLA FONDAZIONE “DARIO MELLONE” Raccolta Museale 

CINISELLO BALSAMO MUNAF - MUSEO NAZIONALE DI FOTOGRAFIA Museo 

LAINATE MUSEO CIVICO “IL NINFEO DI LAINATE” Raccolta Museale 

LEGNANO MUSEO CIVICO “GUIDO SUTERMEISTER” Museo 

MILANO ADI DESIGN MUSEUM Museo 

MILANO AMBROSIUS. IL TESORO DELLA BASILICA Museo 

MILANO CIVICHE RACCOLTE GRAFICHE E FOTOGRAFICHE Raccolta Museale 

MILANO FONDAZIONE LUIGI ROVATI Museo 

MILANO FONDAZIONE PIRELLI HANGARBICOCCA - SPAZIO 
PER L'ARTE CONTEMPORANEA 

Museo 

MILANO GALLERIA D'ARTE MODERNA Museo 

MILANO GALLERIE D'ITALIA PIAZZA DELLA SCALA Museo 

MILANO GASC - GALLERIA D'ARTE SACRA DEI 
CONTEMPORANEI 

Raccolta Museale 

MILANO LA TRIENNALE DI MILANO Museo 

MILANO MEET DIGITAL CULTURE CENTER Museo 

MILANO MIC - MUSEO INTERATTIVO DEL CINEMA Museo 

MILANO MUDA - MUSEO DELL’ASSICURAZIONE Raccolta Museale 

MILANO MUDEC - MUSEO DELLE CULTURE Museo 

MILANO MUSA - MUSEO UNIVERSITARIO DELLE SCIENZE 
ANTROPOLOGICHE, MEDICHE E FORENSI PER I 
DIRITTI UMANI 

Museo 

MILANO MUSEI ARCHEOLOGICI Museo 

1 
 

Allegato A 
ELENCO DELLE RACCOLTE MUSEALI E DEI MUSEI RICONOSCIUTI IN LOMBARDIA  

 
PROVINCIA DI BERGAMO 
 
Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

ALMENNO SAN 
BARTOLOMEO 

MUSEO DEL FALEGNAME “TINO SANA” Raccolta Museale 

ALZANO LOMBARDO MUSEO D'ARTE SACRA SAN MARTINO Raccolta Museale 

ARDESIO MEtA - MUSEO ETNOGRAFICO DELL' ALTA VALLE 
SERIANA 

Museo 

BERGAMO GALLERIA D'ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA Museo 

BERGAMO MUSEO ALPINO Raccolta Museale 

BERGAMO MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO Museo 

BERGAMO MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI “ENRICO 
CAFFI” 

Museo 

BERGAMO MUSEO DELLE STORIE DI BERGAMO Museo 

BERGAMO MUSEO DIOCESANO “ADRIANO BERNAREGGI” Museo 

BERGAMO ORTO BOTANICO DI BERGAMO “LORENZO ROTA” Museo 

BERGAMO PINACOTECA DELL'ACCADEMIA CARRARA Museo 

CAMERATA CORNELLO MUSEO DEI TASSO E DELLA STORIA POSTALE Raccolta Museale 

CASAZZA MUSEO DELLA VAL CAVALLINA Raccolta Museale 

CENE MUSEO DEL PARCO PALEONTOLOGICO Raccolta Museale 

CLUSONE MAT MUSEO ARTE TEMPO Raccolta Museale 

GANDINO MUSEO DELLA BASILICA Raccolta Museale 

LEFFE MUSEO DEL TESSILE "MARTINELLI GINETTO" Raccolta Museale 

LOVERE GALLERIA DELL'ACCADEMIA TADINI Museo 

LOVERE MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI "ALESSIO 
AMIGHETTI" 

Raccolta Museale 



Serie Ordinaria n. 51 - Martedì 16 dicembre 2025

– 126 – Bollettino Ufficiale

8 
 

MILANO MUSEO ASTRONOMICO DI BRERA Raccolta Museale 

MILANO MUSEO BAGATTI VALSECCHI Museo 

MILANO MUSEO DEI CAPPUCCINI Raccolta Museale 

MILANO MUSEO DEL DUOMO Museo 

MILANO MUSEO DEL NOVECENTO Museo 

MILANO MUSEO DEL RISORGIMENTO - CIVICHE RACCOLTE 
STORICHE 

Museo 

MILANO MUSEO DI SANT'EUSTORGIO Raccolta Museale 

MILANO MUSEO DIOCESANO “CARLO MARIA MARTINI” Museo 

MILANO MUSEO “LOUIS BRAILLE” Raccolta Museale 

MILANO MUSEO MANGINI BONOMI Raccolta Museale 

MILANO MUSEO MARTINITT E STELLINE Museo 

MILANO MUSEO NAZIONALE DELLA SCIENZA E DELLA 
TECNOLOGIA “LEONARDO DA VINCI” 

Museo 

MILANO MUSEO POLDI PEZZOLI Museo 

MILANO MUSEO POPOLI E CULTURE Museo 

MILANO MUSEO REGIONALE DELLA PSICHIATRIA Raccolta Museale 

MILANO MUSEO SOCIETA' PER LE BELLE ARTI ED 
ESPOSIZIONE PERMANENTE 

Museo 

MILANO MUSEO TEATRALE ALLA SCALA Museo 

MILANO MUSEO VILLA NECCHI CAMPIGLIO Museo 

MILANO ORTO BOTANICO CITTA' STUDI Raccolta Museale 

MILANO ORTO BOTANICO DI BRERA Museo 

MILANO PALAZZO MORANDO | COSTUME MODA 
IMMAGINE 

Museo 

MILANO PINACOTECA AMBROSIANA Museo 

MILANO POLO DEI MUSEI SCIENTIFICI Museo 

1 
 

Allegato A 
ELENCO DELLE RACCOLTE MUSEALI E DEI MUSEI RICONOSCIUTI IN LOMBARDIA  

 
PROVINCIA DI BERGAMO 
 
Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

ALMENNO SAN 
BARTOLOMEO 

MUSEO DEL FALEGNAME “TINO SANA” Raccolta Museale 

ALZANO LOMBARDO MUSEO D'ARTE SACRA SAN MARTINO Raccolta Museale 

ARDESIO MEtA - MUSEO ETNOGRAFICO DELL' ALTA VALLE 
SERIANA 

Museo 

BERGAMO GALLERIA D'ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA Museo 

BERGAMO MUSEO ALPINO Raccolta Museale 

BERGAMO MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO Museo 

BERGAMO MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI “ENRICO 
CAFFI” 

Museo 

BERGAMO MUSEO DELLE STORIE DI BERGAMO Museo 

BERGAMO MUSEO DIOCESANO “ADRIANO BERNAREGGI” Museo 

BERGAMO ORTO BOTANICO DI BERGAMO “LORENZO ROTA” Museo 

BERGAMO PINACOTECA DELL'ACCADEMIA CARRARA Museo 

CAMERATA CORNELLO MUSEO DEI TASSO E DELLA STORIA POSTALE Raccolta Museale 

CASAZZA MUSEO DELLA VAL CAVALLINA Raccolta Museale 

CENE MUSEO DEL PARCO PALEONTOLOGICO Raccolta Museale 

CLUSONE MAT MUSEO ARTE TEMPO Raccolta Museale 

GANDINO MUSEO DELLA BASILICA Raccolta Museale 

LEFFE MUSEO DEL TESSILE "MARTINELLI GINETTO" Raccolta Museale 

LOVERE GALLERIA DELL'ACCADEMIA TADINI Museo 

LOVERE MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI "ALESSIO 
AMIGHETTI" 

Raccolta Museale 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Martedì 16 dicembre 2025

– 127 –

9 
 

MILANO RACCOLTE ARTISTICHE DEL CASTELLO Museo 

MILANO RACCOLTE DELL'OSPEDALE MAGGIORE DI MILANO- 
I TESORI DELLA CA’ GRANDA 

Raccolta Museale 

MORIMONDO MUSEO DELL'ABBAZIA Museo 

TREZZO SULL’ADDA QUADRERIA CRIVELLI Raccolta Museale 

 
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA 
 
Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

BIASSONO MUSEO CIVICO “CARLO VERRI” Raccolta Museale 

LISSONE MAC - MUSEO D’ARTE CONTEMPORANEA Museo 

MONZA MUSEI CIVICI MONZA - CASA DEGLI UMILIATI Museo 

MONZA MUSEO E TESORO DEL DUOMO DI MONZA Museo 

MONZA REGGIA DI MONZA Museo 

VIMERCATE MUST - MUSEO DEL TERRITORIO VIMERCATESE Museo 

 
PROVINCIA DI PAVIA 
 
Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

CASTEGGIO CIVICO MUSEO ARCHEOLOGICO DI CASTEGGIO E 
DELL'OLTREPO' PAVESE 

Museo 

GAMBOLO' MUSEO ARCHEOLOGICO LOMELLINO Raccolta Museale 

OLEVANO DI LOMELLINA MUSEO D'ARTE E TRADIZIONE CONTADINA Raccolta Museale 

PAVIA MUSEI CIVICI Museo 

PAVIA SISTEMA MUSEALE DI ATENEO Museo 

SANTA CRISTINA E 
BISSONE 

MUSEO DELLA CIVILTA’ CONTADINA E DELL’ETA’ 
CONTEMPORANEA 

Raccolta Museale 

STRADELLA CIVICI MUSEI DELLA CITTA’ DI STRADELLA Raccolta Museale 

VIGEVANO MUSEI CIVICI “LUIGI BARNI” Museo 

1 
 

Allegato A 
ELENCO DELLE RACCOLTE MUSEALI E DEI MUSEI RICONOSCIUTI IN LOMBARDIA  

 
PROVINCIA DI BERGAMO 
 
Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

ALMENNO SAN 
BARTOLOMEO 

MUSEO DEL FALEGNAME “TINO SANA” Raccolta Museale 

ALZANO LOMBARDO MUSEO D'ARTE SACRA SAN MARTINO Raccolta Museale 

ARDESIO MEtA - MUSEO ETNOGRAFICO DELL' ALTA VALLE 
SERIANA 

Museo 

BERGAMO GALLERIA D'ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA Museo 

BERGAMO MUSEO ALPINO Raccolta Museale 

BERGAMO MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO Museo 

BERGAMO MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI “ENRICO 
CAFFI” 

Museo 

BERGAMO MUSEO DELLE STORIE DI BERGAMO Museo 

BERGAMO MUSEO DIOCESANO “ADRIANO BERNAREGGI” Museo 

BERGAMO ORTO BOTANICO DI BERGAMO “LORENZO ROTA” Museo 

BERGAMO PINACOTECA DELL'ACCADEMIA CARRARA Museo 

CAMERATA CORNELLO MUSEO DEI TASSO E DELLA STORIA POSTALE Raccolta Museale 

CASAZZA MUSEO DELLA VAL CAVALLINA Raccolta Museale 

CENE MUSEO DEL PARCO PALEONTOLOGICO Raccolta Museale 

CLUSONE MAT MUSEO ARTE TEMPO Raccolta Museale 

GANDINO MUSEO DELLA BASILICA Raccolta Museale 

LEFFE MUSEO DEL TESSILE "MARTINELLI GINETTO" Raccolta Museale 

LOVERE GALLERIA DELL'ACCADEMIA TADINI Museo 

LOVERE MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI "ALESSIO 
AMIGHETTI" 

Raccolta Museale 



Serie Ordinaria n. 51 - Martedì 16 dicembre 2025

– 128 – Bollettino Ufficiale

10 
 

VIGEVANO MUSEO DEL TESORO DEL DUOMO DI VIGEVANO Raccolta Museale 

VOGHERA CIVICO MUSEO DI SCIENZE NATURALI “GIUSEPPE 
ORLANDI” 

Museo 

ZAVATTARELLO MUSEO DI ARTE CONTEMPORANEA “GIUSEPPE E 
TITINA DAL VERME” 

Raccolta Museale 

 
PROVINCIA DI SONDRIO 
 
Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

CAMPODOLCINO MUVIS - MUSEO DELLA VAL SAN GIACOMO E 
DELLA VIA SPLUGA 

Raccolta Museale 

CHIAVENNA MUSEO DEL TESORO Raccolta Museale 

CHIAVENNA MUSEO DELLA VALCHIAVENNA Raccolta Museale 

MORBEGNO MUSEO CIVICO DI STORIA NATURALE Raccolta Museale 

SONDRIO CAST - IL CASTELLO DELLE STORIE DI MONTAGNA Raccolta Museale 

SONDRIO MVSA - MUSEO VALTELLINESE DI STORIA E ARTE Museo 

 
PROVINCIA DI VARESE 
 
Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

ANGERA CIVICO MUSEO ARCHEOLOGICO Raccolta Museale 

ARSAGO SEPRIO MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO E 
PALEONTOLOGICO 

Raccolta Museale 

BESANO MUSEO CIVICO DEI FOSSILI DI BESANO Raccolta Museale 

BRINZIO MUSEO DELLA CULTURA RURALE PREALPINA Raccolta Museale 

BUSTO ARSIZIO CIVICHE RACCOLTE D’ARTE DI PALAZZO MARLIANI 
CICOGNA 

Museo 

BUSTO ARSIZIO MUSEO DEL TESSILE E DELLA TRADIZIONE 
INDUSTRIALE 

Museo 

CASALZUIGNO MUSEO VILLA DELLA PORTA BOZZOLO Museo 

CASSANO VALCUVIA CENTRO DOCUMENTALE FRONTIERA NORD “LINEA 
CADORNA” 

Raccolta Museale 

CASTIGLIONE OLONA MUSEO DELLA COLLEGIATA Museo 

1 
 

Allegato A 
ELENCO DELLE RACCOLTE MUSEALI E DEI MUSEI RICONOSCIUTI IN LOMBARDIA  

 
PROVINCIA DI BERGAMO 
 
Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

ALMENNO SAN 
BARTOLOMEO 

MUSEO DEL FALEGNAME “TINO SANA” Raccolta Museale 

ALZANO LOMBARDO MUSEO D'ARTE SACRA SAN MARTINO Raccolta Museale 

ARDESIO MEtA - MUSEO ETNOGRAFICO DELL' ALTA VALLE 
SERIANA 

Museo 

BERGAMO GALLERIA D'ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA Museo 

BERGAMO MUSEO ALPINO Raccolta Museale 

BERGAMO MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO Museo 

BERGAMO MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI “ENRICO 
CAFFI” 

Museo 

BERGAMO MUSEO DELLE STORIE DI BERGAMO Museo 

BERGAMO MUSEO DIOCESANO “ADRIANO BERNAREGGI” Museo 

BERGAMO ORTO BOTANICO DI BERGAMO “LORENZO ROTA” Museo 

BERGAMO PINACOTECA DELL'ACCADEMIA CARRARA Museo 

CAMERATA CORNELLO MUSEO DEI TASSO E DELLA STORIA POSTALE Raccolta Museale 

CASAZZA MUSEO DELLA VAL CAVALLINA Raccolta Museale 

CENE MUSEO DEL PARCO PALEONTOLOGICO Raccolta Museale 

CLUSONE MAT MUSEO ARTE TEMPO Raccolta Museale 

GANDINO MUSEO DELLA BASILICA Raccolta Museale 

LEFFE MUSEO DEL TESSILE "MARTINELLI GINETTO" Raccolta Museale 

LOVERE GALLERIA DELL'ACCADEMIA TADINI Museo 

LOVERE MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI "ALESSIO 
AMIGHETTI" 

Raccolta Museale 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Martedì 16 dicembre 2025

– 129 –

11 
 

GALLARATE MUSEO MA*GA Museo 

GEMONIO MUSEO CIVICO “FLORIANO BODINI” Raccolta Museale 

GOLASECCA CENTRO MUSEALE GAM GOLASECCA 
ARCHEOLOGIA MULTIMEDIALE 

Raccolta Museale 

LAVENO-MOMBELLO FONDAZIONE OFFICINE DELL’ACQUA Raccolta Museale 

LAVENO-MOMBELLO MUSEO INTERNAZIONALE DESIGN CERAMICO – 
CIVICA RACCOLTA DI TERRAGLIA 

Museo 

MACCAGNO CON PINO E 
VEDDASCA 

MUSEO CIVICO PARISI VALLE Raccolta Museale 

MALNATE CIVICO MUSEO DI SCIENZE NATURALI “MARIO 
REALINI” 

Raccolta Museale 

MORAZZONE CASA MACCHI Museo 

SAMARATE MUSEO AGUSTA Raccolta Museale 

SARONNO MUSEO DELLE INDUSTRIE E DEL LAVORO DEL 
SARONNESE 

Raccolta Museale 

SARONNO MUSEO DI CERAMICHE ANTICHE “GIUSEPPE 
GIANETTI” 

Raccolta Museale 

SESTO CALENDE MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO Museo 

SOMMA LOMBARDO PARCO E MUSEO DEL VOLO - VOLANDIA Museo 

VARESE FONDAZIONE MARCELLO MORANDINI Museo 

VARESE MUSEI CIVICI DI VARESE Museo 

VARESE MUSEO BAROFFIO E DEL SANTUARIO DEL SACRO 
MONTE SOPRA VARESE 

Museo 

VARESE MUSEO VILLA E COLLEZIONE PANZA Museo 

VIGGIU' MUSEI CIVICI VIGGIUTESI “ENRICO BUTTI” Raccolta Museale 

 

1 
 

Allegato A 
ELENCO DELLE RACCOLTE MUSEALI E DEI MUSEI RICONOSCIUTI IN LOMBARDIA  

 
PROVINCIA DI BERGAMO 
 
Comune Denominazione Museo Tipo Riconoscimento 

ALMENNO SAN 
BARTOLOMEO 

MUSEO DEL FALEGNAME “TINO SANA” Raccolta Museale 

ALZANO LOMBARDO MUSEO D'ARTE SACRA SAN MARTINO Raccolta Museale 

ARDESIO MEtA - MUSEO ETNOGRAFICO DELL' ALTA VALLE 
SERIANA 

Museo 

BERGAMO GALLERIA D'ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA Museo 

BERGAMO MUSEO ALPINO Raccolta Museale 

BERGAMO MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO Museo 

BERGAMO MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI “ENRICO 
CAFFI” 

Museo 

BERGAMO MUSEO DELLE STORIE DI BERGAMO Museo 

BERGAMO MUSEO DIOCESANO “ADRIANO BERNAREGGI” Museo 

BERGAMO ORTO BOTANICO DI BERGAMO “LORENZO ROTA” Museo 

BERGAMO PINACOTECA DELL'ACCADEMIA CARRARA Museo 

CAMERATA CORNELLO MUSEO DEI TASSO E DELLA STORIA POSTALE Raccolta Museale 

CASAZZA MUSEO DELLA VAL CAVALLINA Raccolta Museale 

CENE MUSEO DEL PARCO PALEONTOLOGICO Raccolta Museale 

CLUSONE MAT MUSEO ARTE TEMPO Raccolta Museale 

GANDINO MUSEO DELLA BASILICA Raccolta Museale 

LEFFE MUSEO DEL TESSILE "MARTINELLI GINETTO" Raccolta Museale 

LOVERE GALLERIA DELL'ACCADEMIA TADINI Museo 

LOVERE MUSEO CIVICO DI SCIENZE NATURALI "ALESSIO 
AMIGHETTI" 

Raccolta Museale 


